
Página 1 de 2

JUSTIFICATIVA

O Presidente da CMTC/MG JUSTIFICA a escolha do processo de Licitação,
modalidade Pregão Presencial para Aquisições de equipamentos permanentes para
os setores de Informática e T.I. da Câmara Municipal de Três Corações/MG.

1. PREÂMBULO

Pretende-se com esta aquisição:
PROVER À CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG,

EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA A MELHORIA DOS SERVIÇOS DO
SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO;

PROMOVER INFRAESTRUTURA QUE VIABILIZE O ACESSO A INTERNET
E A PARTICIPAÇÃO DE REUNIÕES ONLINE;

REALIZAR TROCA DE EQUIPAMENTOS DEFEITUOSOS, TAIS COMO
CÂMERAS E HD’S DO SISTEMA DE CFTV;

POSSIBILITAR A REALIZAÇÃO DE REUNIÕES ONLINE;
EXPANDIR A REDE WIRELESS PUBLICA E INSTITUCIONAL DOS

SERVIDORES E VEREADORES;
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE SERVIDORES DE MODO A

GARANTIR A SEGURANÇA PARA COM OS SERVIÇOS DIGITAIS DESTA CASA
LEGISLATIVA;

OS EQUIPAMENTOS DE REDE CHAMADOS PONTOS DE ACESSO
(ACCESS POINTS) WIRELESS SÃO USADOS PARA DISPONIBILIZAR ACESSO
SEM FIO À REDE/INTERNET. ELES SERVEM COMO PONTO DE
INTERCONEXÃO ENTRE A REDE SEM FIO E A REDE COM FIO, ATUANDO NA
TRANSMISSÃO E RECEBIMENTO DE DADOS ENTRE ELAS;

A AQUISIÇÃO DESSE EQUIPAMENTO É JUSTIFICADA DEVIDO A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DESTES PARA DISPONIBILIZAR O ACESSO À
INTERNET AO PÚBLICO E SERVIDORES DESTA CASA, CONFORME
DETERMINADO PELA PRESIDÊNCIA LEGISLATURA 2021/2022;

A REDE WIRELESS PERMITIRÁ O ACESSO A INTERNET DAQUELES QUE
SE ENCONTRAM NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES/MG,
DE FORMA GERENCIADA, COM AS DEVIDAS RESTRIÇÕES E
DETERMINAÇÕES LEGAIS NECESSÁRIAS.

2. DO PREÇO

Conforme exigência legal, a CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS
CORAÇÕES/MG realizou pesquisa de mercado e estimativa de custos para
apuração dos preços para a aquisição especificada. O valor estimada total, para
este processo de aquisição é de R$ 86.310,22 (oitenta e seis mil trezentos e dez
reais e vinte e dois centavos), conforme documento impresso emitido pelo setor de
Compras desta Casa Legislativa que consta dos autos do processo licitatório.



Página 2 de 2

3. DAS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

Serão exigidas todas as documentações de regularidade jurídica e fiscal,
solicitados pela Administração Pública em acordo com os arts. 28 a 31 da Lei
8.666/93, para sua admissibilidade, futura Homologação e fornecimento.

4. DA PUBLICAÇÃO

Solicito ao Setor competente que sejam realizadas as devidas publicações em
acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente processo estão inclusas na LDO para o
exercício de 2021, conforme Certidões emitidas pela Diretoria Financeira anexos ao
processo, nas seguintes dotações orçamentárias:

Reduzido Dotação Orçamentária Fonte do Recurso
63 01.01.02-4490.52.00-01.031.1204-1.004 100.99

6. DA CONCLUSÃO

De todo o exposto, justifica-se o processo de Licitação, através da
modalidade Pregão Presencial e futura Homologação para realização de tal despesa
para o Ano Legislativo de 2021.

Câmara Municipal de Três Corações/MG, 07 de julho de 2021.


